<

№>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 03 июля 2019 года

Красносельский районный суд города Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего – судьи Полывяного В.Г., 

при секретаре Реснянском К.Е.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Красносельского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

его защитника-адвоката Федоровой Н.Б., представившей удостоверение № 1693 от 04 ноября 2003 года и ордер № 190593 от 21 июня 2019 года,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

...> под стражей по данному уголовному делу содержащегося с 26 ноября 2017 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228.3 УК РФ и ч.3 ст.228 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконное производство психотропного вещества в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В соответствии со статьями 2, 14, 10, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями) оборот психотропных веществ, внесенных в Список № 1, по общему правилу запрещен; деятельностью, связанной с оборотом наркотических средств, их производством, изготовлением, хранением, перевозкой, отпуском, реализацией, распределением и приобретением, вправе заниматься исключительно юридические лица (при этом производство наркотических средств, внесенных в Список 1, осуществляется в пределах государственных квот государственными унитарными предприятиями и государственными учреждениями, имущество которых находится в федеральной собственности, при наличии у них лицензии на производство конкретных наркотических средств).

В неустановленный следствием период времени 2016 года, не позднее конца мая - начала июня 2016 года, неустановленное лицо, имея корыстное стремление к наживе за счет незаконного оборота психотропных веществ в особо крупном размере, решило организовать совершение в течение длительного периода времени в городе Санкт-Петербурге незаконного производства, хранения и последующего сбыта психотропного вещества – амфетамин в особо крупном размере.

Для воплощения своих преступных замыслов неустановленное лицо заранее разработало преступный план создания кустарной лаборатории по незаконному производству психотропного вещества амфетамин, который предусматривал приискание в Санкт-Петербурге помещения для её размещения, приобретение химической посуды и иного оборудования, реактивов, химических и иных веществ, необходимых для серийного изготовления амфетамина в кустарных условиях, производство и последующий сбыт данного вещества. Кроме того, осознавая необходимость приложения коллективных усилий для эффективной реализации своего преступного плана, неустановленное лицо заранее решило приискать соучастников в совершении систематического незаконного изготовления амфетамина в условиях созданной лаборатории. 

Приблизительно в конце мая – начале июня 2016 года, в городе Санкт-Петербурге, действуя в соответствии с заранее намеченным преступным планом, неустановленное лицо сообщило о своих преступных намерениях своему знакомому ФИО2 и предложило тому в течение длительного периода времени участвовать в производстве психотропного вещества амфетамин в условиях кустарной лаборатории, заинтересовав возможностью участия в разделе преступной прибыли, полученной в результате последующего сбыта данного психотропного вещества, с чем ФИО2 согласился, вступив тем самым с неустановленным лицом в преступный сговор. 

Позднее, примерно в период с 01 сентября 2016 по 30 ноября 2016 года, в городе Санкт-Петербурге, неустановленное лицо вовлекло в совершение преступления своего знакомого Л Н.И., который согласился оказать пособничество в обеспечении функционирования кустарной лаборатории по производству амфетамина путем предоставления средств и создания иных условий для совершения преступления, в обмен на участие в разделе преступной прибыли, полученной от последующего сбыта данного психотропного вещества. После этого, в городе Санкт-Петербурге, для обеспечения эффективного взаимодействия соучастников, неустановленное лицо познакомило ФИО2 и Л Н.И., разъяснив им цели, задачи и порядок осуществления совместной преступной деятельности, направленной на незаконное производство психотропного вещества амфетамин. 

При этом неустановленное лицо, взяв на себя функции организатора совершения преступления, распределило между приисканными таким образом соучастниками преступные роли, в соответствии с которыми ФИО2 взял на себя следующие обязательства:

подыскать помещение, подходящие для обустройства в нем лаборатории по незаконному производству психотропных веществ в особо крупном размере и взять на себя половину расходов для оплаты аренды такого помещения;

пройти под руководством неустановленного организатора обучение способам серийного изготовления психотропного вещества амфетамин в особо крупных размерах, в условиях кустарной лаборатории;

получить от неустановленного организатора преступления специальное химическое и иное оборудование и собрать в специально арендованном помещении установку (кустарную лабораторию) для систематического серийного незаконного изготовления особо крупных партий психотропных веществ;

наряду с Л Н.И. приискать помещение, подходящее для хранениях химических веществ, используемых для производства психотропных веществ;

информировать неустановленного организатора совершения преступления и Л Н.И. о необходимости приобретения и доставки химических веществ, используемых для незаконного производства психотропного вещества;

получать от неустановленного организатора преступления и Л Н.И. прекурсоры и химические вещества, необходимые для систематического серийного изготовления особо крупных партий психотропного вещества, доставлять их непосредственно в указанную выше кустарную лабораторию и использовать при производстве вышеназванных психотропных веществ в особо крупном размере;

в специально оборудованной для этих целей кустарной лаборатории по незаконному производству психотропного вещества путем проведения химических реакций с приобретенными заранее химическими веществами систематически серийно незаконно производить особо крупных партий психотропного вещества.

Кроме того, в целях защиты от разоблачения путем оказания противодействия возможным оперативно-розыскным (техническим) мероприятия, проводимым правоохранительными органами ФИО2, неустановленный организатор преступления и Л Н.И. договорились использовать и в последующем использовали для обмена сообщениями специальное, установленное на мобильные телефоны, приложение для конспиративной связи «Signal» («Сигнал»), имеющее функцию удаления отправляемых голосовых или текстовых сообщений из памяти устройства через заданный промежуток времени.

Конкретная противоправная деятельность ФИО2 выразилась в следующем.

15 июля 2016 года на территории Красносельского района г. Санкт-Петербурга ФИО2, выполняя принятые на себя обязательства, с ведома неустановленного организатора преступления, ФИО2 арендовал у В Н.В., неосведомленной о планируемой противоправной деятельности, квартиру, расположенную по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, с целью обустройства в ней кустарной лаборатории по незаконному производству психотропных веществ в особо крупном размере. 

Далее, в период с 15 июля 2016 года по конец июля 2017 года неустановленный организатор преступления при неустановленных обстоятельствах изыскивал и приобретал реактивы, химические и иные вещества, а также специальное химическое и иное оборудование, требуемые для незаконного систематического серийного изготовления психотропного вещества амфетамина в особо крупном размере, передавая их в неустановленных местах Санкт-Петербурга в распоряжение ФИО2, который, в свою очередь, доставлял это оборудование и химические компоненты к месту планируемого обустройства кустарной лаборатории – в квартиру 

<

адрес> в городе Санкт-Петербург, где, следуя инструкциям и указаниям неустановленного организатора преступления, в указанный период осуществлял опыты с изготовлением промежуточных химических продуктов производства психотропного вещества амфетамин. 

После этого, с конца июля 2017 года, получив от неустановленного организатора преступления полный комплект оборудования и химических веществ, а также информацию о способе, технологии и непосредственном процессе производства психотропного вещества амфетамин, ФИО2, находясь в указанной квартире, в нарушение законодательства Российской Федерации - статей 2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", собрав в указанной квартире установку (кустарную лабораторию), приступил к незаконному производству названного психотропного вещества в особо крупном размере, систематически информируя неустановленного организатора преступления и Л Н.И. о необходимости закупки химических и иных веществ, требуемых для систематического серийного изготовления партий амфетамина, предназначенных для дальнейшего сбыта.

В свою очередь, в период с 01 сентября 2016 по 25 ноября 2017 года, действуя в рамках единого с неустановленным организатором преступления и ФИО2 преступного умысла, содействуя совершению преступления путем предоставления средств для незаконного производства психотропного вещества амфетамин, Л Н.И., получая от неустановленного организатора преступления и ФИО2 информацию о потребностях в химических и иных веществах, используемых для производства особо крупных партий психотропного вещества (амфетамина) в указанной выше кустарной лаборатории, закупал такие вещества, в том числе в магазине ООО «Кемикал Лайн» (ИНН 

<

***>), расположенном по адресу: 

<

...>.

При этом в конце 2016 - начале 2017 года Л Н.И., выполняя взятые на себя обязанности пособника в реализации единого с неустановленным организатором преступления и ФИО2 преступного умысла, в целях обеспечения бесперебойного производства психотропного вещества амфетамин путем создания условий для накопления и хранения запасов химических компонентов, необходимых для его серийного изготовления, арендовал гараж № 

<

№>, расположенный по адресу: 

<

...>, у ФИО3, неосведомленного о планируемой противоправной деятельности.

В свою очередь, ФИО2, в связи с удаленностью указанного выше гаража от места нахождения кустарной лаборатории по незаконному производству психотропных веществ, 23 октября 2017 года приискал и впоследствии арендовал у ФИО4, неосведомленного об их с Л Н.И. преступной деятельности, гараж № 

<

№>, расположенный по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> (РОО «Единство»), который в дальнейшем использовался им, неустановленным организатором преступления в качестве склада для временного хранения химических веществ, необходимых для незаконного производства партий психотропных веществ. Последний раз, 31 октября 2017 года в данный гараж были доставлены азотная кислота, о-фосфорная кислота, натрия гидроксид, изопропанол, гексан используемые для производства амфетамина, приобретенные в ООО «Кемикал Лайн» (ИНН 

<

***>), расположенном по адресу: 

<

...>.

В результате этого, в период с конца июля 2017 года по 25 ноября 2017 года, на территории Красносельского района города Санкт-Петербурга, в указанной выше кустарной лаборатории, ФИО2 путем проведения химических реакций с применением специального химического и иного оборудования и химическими веществами, приобретенными при организаторской роли неустановленного лица и при пособничестве Л Н.И., незаконно произвел не менее 8128,52 грамма смеси, содержащей амфетамин, являющийся психотропным веществом и входящий в Список 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» указанный выше размер незаконно произведенных психотропных веществ составляет особо крупный размер.

25 ноября 2017 года, выполняя указания неустановленного организатора преступления, с целью дальнейшего сбыта – продажи неопределенному кругу приобретателей психотропного вещества амфетамин, ФИО2, находясь по месту нахождения кустарной лаборатории по незаконному производству психотропных веществ, по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> произвел фасовку части незаконно произведенного психотропного вещества; после чего покинул место совершения преступления для её передачи неустановленному организатору преступления, в связи с чем вышел на лестничную клетку, где был задержан сотрудниками УФСБ России по городу Санкт-Петербургу и Ленинградской области. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лестница № 2 (17 этаж) у ФИО2 было обнаружено и изъято 1489,52 грамм незаконно произведенной им смеси, содержащей амфетамин.

Оставшаяся часть массой 6639 г. незаконно произведенного психотропного вещества - смеси, содержащей психотропное вещество амфетамин, изъята в ходе обыска 26 ноября 2017 года по месту нахождения лаборатории, по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> следователями Следственной службы УФСБ России по городу Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

Таким образом, ФИО2, при организаторской роли неустановленного лица, при пособничестве Л Н.И., умышленно, из корыстных побуждений, в период с конца мая 2016 года по 22 часа 00 минут 25 ноября 2017 года в г. Санкт-Петербурге, а именно в квартире, расположенной по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершил незаконное производство психотропного вещества - смеси, содержащей амфетамин, общей массой не менее 8128,52 грамма, то есть в особо крупном размере. 

Он же (ФИО2) совершил незаконное хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В точно неустановленные следствием дни периода с 15 июля 2016 года по 25 ноября 2017 года ФИО2, будучи вовлеченным неустановленным лицом в совершение другого преступления - незаконное производство психотропного вещества амфетамин в особо крупном размере в условиях кустарной лаборатории, оборудованной в квартире 

<

адрес> в городе Санкт-Петербурге, получил предложение данного неустановленного лица незаконно получать, изготавливать и хранить в указанной квартире прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, необходимые для серийного изготовления амфетамина, с чем он (ФИО2) согласился, вступив тем самым с неустановленным лицом в преступный сговор. 

Во исполнение преступных договоренностей, в период с 15 июля 2016 года по 25 ноября 2017 года, находясь в указанной квартире, имея умысел, направленный на незаконное хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ без цели сбыта в особо крупном размере, выполняя указания неустановленного лица, из корыстных побуждений, незаконно, в нарушение законодательства РФ – статей 5, 8, 10, 14, 20, 21, 24 и 30 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием предоставленного неустановленным лицом химического сырья изготовил и оставил на хранение в указанной квартире бензальдегид, в концентрации (массовой доле) 96?98,5% (то есть в концентрации 15% или более), массой 20 954 грамм, являющийся прекурсором наркотических средств и психотропных веществ и входящие в Таблицу I Списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (с учётом изменений и дополнений), что в соответствии с Постановление Правительства РФ от 8 октября 2012 г. N 1020 "Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" составляет особо крупный размер (для каждого из указанных веществ).

Кроме того, в тот же период времени, ФИО2, продолжая реализацию единого с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, получил от данного неустановленного лица и оставил на хранение в указанной квартире:

- 1-фенил-2-нитропропен, в концентрации (массовой доле) 90,1 ± 3.6 % (то есть в концентрации 15% или более), являющийся прекурсором наркотических средств и психотропных веществ и включенный в Список I (Списокнаркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с учётом изменений и дополнений), общей массой 5276,4 грамм, что в соответствии с Постановление Правительства РФ от 8 октября 2012 г. N 1020 "Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" составляет особо крупный размер.

- нитроэтан (в концентрации 40 % или более), массой 19 888 грамм, являющийся прекурсором наркотических средств и психотропных веществ и входящие в Таблицу I Списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (с учётом изменений и дополнений), что в соответствии с Постановление Правительства РФ от 8 октября 2012 г. N 1020 "Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" составляет особо крупный размер.

Указанные выше прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ в нарушение статей 5, 8, 10, 14, 20, 21, 24 и 30 Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями) ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно хранил без цели сбыта в квартире 

<

адрес> в городе Санкт-Петербург, вплоть до 26 ноября 2017 года, когда в ходе производства обыска в указанной квартире данные прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ были обнаружены и изъяты сотрудниками УФСБ России по городу Санкт-Петербургу и Ленинградской области, в результате чего их (ФИО2 и неустановленного лица) противоправная деятельность была пресечена. 

Таким образом, ФИО2 умышленно, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно хранил без цели сбыта прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ - 1-фенил-2-нитропропена, в концентрации 15% или более, общей массой 5 276,4 грамм, то есть в особо крупном размере, - бензальдегида, (в концентрации 15% или более), массой 20 954 грамм, то есть в особо крупном размере, – нитроэтана (в концентрации 40 % или более), массой 19 888 грамм, то есть в особо крупном размере в квартире, расположенной по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, вплоть до момента фактического задержания в 22 часа 00 минут 25 ноября 2017 года и последующего их изъятия сотрудниками УФСБ России по городу Санкт-Петербургу и Ленинградской области в ходе производства обыска в указанной квартире в период с 09 часов 35 минут до 14 часов 40 минут 26 ноября 2017 года.

Он же (ФИО2) совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества и наркотическое средство, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В точно неустановленные следствием дни периода с 15 июля 2016 года по 25 ноября 2017 года ФИО2, будучи вовлеченным неустановленным лицом в совершение другого преступления - незаконное производство амфетамина в особо крупном размере в условиях кустарной лаборатории, оборудованной в квартире, расположенной по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>, получил предложение данного неустановленного лица получить и незаконно хранить в указанном помещении психотропное вещество - смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство МДА (тенамфетамин), в особо крупном размере, используя данную смесь в качестве образца, по которому можно судить о качестве амфетамина, непосредственно изготовленного им (ФИО2) с использованием указанной лаборатории, с чем он (ФИО2) согласился, вступив тем самым с неустановленным лицом в преступный сговор.

Во исполнение преступных договоренностей, в точно неустановленный день периода с 15 июля 2016 года по 25 ноября 2017 года, находясь в квартире, расположенной по адресу: город Санкт-Петербург, 

<

адрес>, ФИО2, имея умысел, направленный на незаконное хранение психотропного вещества без цели сбыта, в особо крупном размере, получил от неустановленного лица психотропное вещество- смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство МДА (тенамфетамин), общей массой 328,7 грамма, которую в дальнейшем незаконно, то есть в нарушение статей 5, 8, 10, 14, 19, 20, 21, 23, 24, 25 и 30 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным, лицом хранил в указанной квартире без цели сбыта вплоть до 26 ноября 2017 года, когда в ходе производства обыска в указанной квартире данная смесь, была обнаружена и изъята сотрудниками УФСБ России по городу Санкт-Петербургу и Ленинградской области, в результате чего их (неустановленного лица и ФИО2) противоправная деятельность была прекращена. 

Амфетамин и наркотическое средство МДА (тенамфетамин) входят в Список 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» указанный выше размер является особо крупным.

Таким образом, ФИО2 умышленно, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно хранил без цели сбыта психотропного вещества - смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство МДА (тенамфетамин), общей массой 328,7 грамма, что составляет особо крупный размер в квартире, расположенной по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, вплоть до момента фактического задержания в 22 часа 00 минут 25 ноября 2017 года и последующего их изъятия сотрудниками УФСБ России по городу Санкт-Петербургу и Ленинградской области в ходе производства обыска в указанной квартире в период с 09 часов 35 минут до 14 часов 40 минут 26 ноября 2017 года.

Подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия решения, без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, понимает, в том числе его суть, и с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. В судебном заседании он подробно изложил все обстоятельства совершенных им преступлений, а также полностью изобличил соучастников организованной группы.

Ходатайство о применении особого порядка при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было заявлено подсудимым ФИО2 добровольно, и после проведения консультации с защитником, в судебном заседании поддержано.

Защитник подсудимого - адвокат Федорова Н.Б., поддержала ходатайство ФИО2 о применении особого порядка принятия решения без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Государственный обвинитель в судебном заседании выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

23 апреля 2019 года заместителем прокурора Санкт-Петербурга ФИО5 с ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в порядке, предусмотренном ст.ст.317.1, 317.2, 317.3 УПК РФ.

17 июня 2019 года заместитель прокурора Санкт-Петербурга ФИО5 внес представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ по уголовному делу в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228.3 УК РФ, ч.3 ст.228 УК РФ, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в рамках которого ФИО2 оказывал помощь органам предварительного следствия. 

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил надлежащее соблюдение ФИО2 условий досудебного соглашения о сотрудничестве, выполнение им всех обязательств, предусмотренных заключенным досудебным соглашением, заявив, что ФИО2, признав полностью свою вину в инкриминируемых ему преступлениях, активно содействовал в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, дал правдивые и детальные показания о совершенном им преступлении и степени его участия в незаконном производстве психотропных веществ в особо крупном размере, сообщил о другом преступлении в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, подтвердил в полном объеме показания в ходе производства следственных действий по уголовному делу, сообщил следствию данные свидетеля осведомленного о противоправной деятельности ФИО2 Также прокурор указал, что ФИО2 активно содействовал в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, раскрыл всю известную ФИО2 преступную схему, связанную с незаконным оборотом психотропных веществ в особо крупном размере, назвал организатора совершенного им преступления, в том числе его установочные данные, номера и марки используемых им транспортных средств, изобличил привлеченного к уголовной ответственности соучастника. Кроме того ФИО2 не предоставлял следователю и прокурору ложные сведения и не скрывал известные ему обстоятельства совершения преступлений. подробно изложил все обстоятельства совершенных им преступлений, а также 

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО2 добровольно и при участии защитника. При этом он осознавал характер и последствия заявленного им ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и применении особого порядка принятия судебного решения, понимая, в том числе его суть, и с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

ФИО2 в судебном заседании подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено по его ходатайству, добровольно, после консультации с защитником и с его участием.

При этом, как установлено в судебном заседании, ФИО2 надлежащим образом соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Поэтому суд, учитывая, что обвинение, с которым согласился ФИО2 обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного следствия, и ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, исследовав характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, оценив значение сотрудничества прокурора с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников, постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.5 ст.228.1 УК РФ, как незаконное производство психотропного вещества в особо крупном размере. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.2 ст.228.3 УК РФ как незаконное хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.3 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества и наркотического средства в особо крупном размере.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность ФИО2, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с п.«и» и п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений, а 

<

...>. 

<

...>. Кроме того ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, вину признал, в содеянном раскаялся, социально адаптирован, положительно характеризовался по месту работы.

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 5730.1648.1 от 23 октября 2018 года, ФИО2, 

<

...> 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено, вместе с тем, ФИО2 совершил три преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, два из которых отнесены уголовным законом к категории особо тяжких, представляющих повышенную социальную опасность, в связи с чем, приходит к выводу о том, что достижение целей наказания и исправление ФИО2 возможно только в условиях изоляции его от общества, с назначением наказания в виде реального лишения свободы.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ, ст. 15 ч.6 УК РФ суд не усматривает.

Однако, с учетом положений ч.2, 4 ст.62 УК РФ, а также совокупности всех вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, которую суд признает исключительной и считает возможным назначить ФИО2 наказание за каждое совершенное им особо тяжкое преступление в соответствии с положениями ст.64 УК РФ.

С учетом вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительного наказание в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и ограничения свободы.

При этом окончательное наказание за указанные преступления должно быть назначено подсудимому в соответствии с правилами, предусмотренными ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний за каждое из совершенных преступлений.

В силу требований п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО2 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима. 

Разрешить судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу в рамках настоящего приговора суд не считает возможным, поскольку уголовное дело в отношении ФИО2 является выделенным в отдельное производство, а предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами на настоящему уголовному делу, являются вещественными доказательствами по уголовному делу №11707400001792309, которое до настоящего времени не рассмотрено судом по существу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228.3 УК РФ, ч.3 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 04 (четырех) лет и 06 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

- по ч.3 ст.228 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 04 (четырех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч.2 ст.228.3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) месяцев;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности вышеуказанных преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 05 (пяти) лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 03 июля 2019 года.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей по данному делу - с 26 ноября 2017 года по 02 июля 2019 года, включительно, а также в период с 03 июля 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. «а» части 3.1 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу - не изменять до вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки по делу, суммы, выплаченные защитнику ФИО2 по назначению, отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Председательствующий: